
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

  

Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 Nuovo Codice degli Appalti e delle 

Concessioni, e in particolare l'art. 36 c. 2 lettera a); 

VISTO il vigente Statuto dell'Ateneo; 

  VISTO 
 

il vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, Finanza e la 

Contabilità; 

  VISTA la D.D.G. n° 653/2019 del 23.12.2019 con la quale si conferisce l’incarico 

di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano 

Melis; 

VISTO il vigente Regolamento Brevetti; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Cagliari è titolare della domanda di brevetto 

in oggetto; 

DATO ATTO che è necessario acquisire servizi connessi all’ingresso nella fase regionale 

Europea e al pagamento delle tasse di mantenimento EPO del brevetto in 

argomento; 

  CONSIDERATO  
 

il parere favorevole della Commissione brevetti e spin off; 

  ACCERTATO che sulla piattaforma Consip non sono attualmente presenti convenzioni 

attive per il servizio in oggetto; 

  DATO ATTO della specialità della fornitura e del fatto che la Praxy Intellectual Property 

S.p.A., cura le procedure di brevettazione dell’invenzione fin dal deposito 

della domanda di brevetto; 

  TENUTO CONTO dell’offerta, ritenuta congrua, presentata dalla Praxy Intellectual Property 

S.p.A. in data 18 marzo 2022 , per un importo complessivo di euro 5.363,50 

IVA esclusa di cui: € 505,00 tassa EPO, € 130,00 onorari e € 4.728,50 per 

Oggetto: Autorizzazione all’acquisizione dei servizi connessi all’ingresso nella fase 
regionale Europea e al pagamento delle tasse di mantenimento EPO, relativi alla 
domanda di brevetto internazionale n. PCT/IB2019/058726 del 14/10/2019 
(P3194EPPC) dal titolo: “method for manufacturing an ultra-thin epidermal sensor..” – 
Inventori: Annalisa Bonfiglio et al – CIG: Z653654DAA  

 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

tasse ufficiali e onorari, salvo eventuali variazioni di importo dovute al 

cambio di valuta e/o relative alle tasse medesime; 

  CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 

40.000,00, trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2 

lettera a) del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità per la 

congruità del prezzo rispetto al valore di mercato e per il tempo dedicato 

alla procedura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua 

a conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché la 

durata della procedura è limitata; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di correttezza 

perché è stata adottata una condotta leale durante la fase 

dell'affidamento; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza e pubblicità in quanto 

si procederà alle pubblicazioni previste dall'attuale normativa; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza e idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

VERIFICATI la regolarità contributiva della Ditta Praxy Intellectual Property S.p.A., 

P.IVA IT10197580011 e i requisiti generali tramite il servizio ANAC 

annotazioni riservate; 

 CONSIDERATO per le considerazioni sopra effettuate, conferire, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, all’operatore economico Ditta Praxy 

Intellectual Property S.p.A, l’acquisizione dei servizi connessi sopra citati; 

  VALUTATA l'assenza di conflitti di interesse dello scrivente; 

  VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza; 

 

 



 

3 
 

 

DISPONE 

Art. 1 l'acquisizione dei servizi connessi all’ingresso nella fase regionale Europea 

e al pagamento delle tasse di mantenimento EPO, relativi alla domanda di 

brevetto internazionale n. PCT/IB2019/058726 del 14/10/2019 

(P3194EPPC) dal titolo: “method for manufacturing an ultra-thin epidermal 

sensor..” Inventori: Annalisa Bonfiglio et al, con affidamento diretto 

all’operatore economico Praxy Intellectual Property S.p.A., P.IVA 

IT10197580011, per un importo complessivo di € 5.363,50 IVA esclusa di 

cui: € 505,00 tassa EPO, € 130,00 onorari e € 4.728,50 per tasse ufficiali e 

onorari, salvo eventuali variazioni di importo dovute al cambio di valuta 

e/o relative alle tasse medesime; 

Art. 2 Il costo graverà sulla voce COAN A.06.02.04.06.07.01 – “Costi d'esercizio per 

brevetti” del budget 2022 della Direzione per la ricerca e il territorio; 

Art. 3 di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - e-

mail: gaetano.melis@unica.it  - Responsabile unico del procedimento; 

Art. 4   di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito “Amministrazione 

  trasparente”.  

  

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:gaetano.melis@unica.it

		2022-05-10T14:44:29+0200
	IT
	Gaetano Melis




